
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea preluării în administrarea directă a Unităṭii Administrativ Teritoriale 

Municipiul Botoṣani a spaţiilor şi garajelor situate sub tribunele Stadionului Municipal Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea preluării în 

administrarea directă a Unităṭii Administrativ Teritoriale Municipiul Botoṣani a spaţiilor şi garajelor 

situate sub tribunele Stadionului Municipal Botosani,  

văzând referatul de aprobare al iniţiatorului nr. INT 7618/13.10.2023, raportul de specialitate 

comun al Direcţiei Dezvoltare Locală, Direcţiei Economice şi Serviciului Patrimoniu, precum şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

 în baza art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129 alin. (6) lit. (a) ṣi art. 286 alin. (4), art. 287 lit. 

(b), art. 297-299 din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare şi art. 867-869 Cod Civil, 

   în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. (g) 

ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă preluarea din administrarea D.S.A. Botosani a spaţiilor comerciale şi a 

garajelor situate sub tribunele Stadionului Municipal Botoşani situate în Calea Naţională nr. 44 B, 

municipiul Botoşani. 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se preiau în administrarea directă a Unităṭii Administrativ 

Teritoriale Municipiul Botoṣani şi vor fi gestionate de către Serviciul Patrimoniu în vederea punerii 

ulterioare la dispoziţie a amplasamentului stadionului împreună cu aceste spaţii şi garaje către investitor 

în vederea realizării Proiectului de reabilitare, modernizare, dotare și extindere a Stadionului Municipal 

Botoșani.  

(3) Contractele de închiriere, aflate în curs de executare, încheiate cu Direcția Sport și Agrement 

Botoșani îsi menţin valabilitatea şi se preiau de către Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul 

Botoṣani şi vor fi gestionate de către Serviciul Patrimoniu, care va încheia acte adiţionale la contractele de 

închiriere în vigoare cu modificarea corespunzătoare a administratorului acestor spaţii. 

Art. 2. Se aprobă preluarea în evidenţele contabile ale Municipiului Botoşani a spaţiilor 

comerciale şi a garajelor situate sub tribunele Stadionului Municipal Botoşani situate în Calea Naţională, 

nr. 44 B, municipiul Botoşani. 

 

 

 



Art. 3 Orice prevederi anterioare, din hotărâri ale Consiliului Local, contrare prezentei hotărâri se 

abrogă. 

Art. 4. Predarea-primirea bunurilor imobile se va face pe bază de proces-verbal, care va fi 

încheiat între părṭi în termen de 30 de zile de la aprobarea prezentei hotărâri, urmând ca chiriile aferente 

acestor spaţii comerciale şi garaje să fie achitată către Municipiul Botoşani, începând cu următoarea lună 

Art. 5. Primarul municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică și celelalte 

servicii ale aparatului de specialitate al Primarului şi D.S.A. Botoşani prin reprezentantul legal, vor lua 

măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, nominalizând comisiile de inventariere 

și predare prin dispoziție respectiv decizie.          

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Miluță Timofti                    Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

 

 

 

Botoșani, 31.10.2023 

Nr. 469 

 


	469 Preluare UAT garaje Stadion.docx

